
LA GIUNTA REGIONALE 
 
• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 804 in data 22 marzo 2004 recante 

“Approvazione di un sistema regionale di accreditamento della formazione continua in medicina 
ai sensi dell’art. 16 ter del decreto legislativo 502/1992 e successive modificazioni e istituzione 
e nomina della Commissione regionale per l’educazione continua in medicina. Impegno di 
spesa”; 

• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3168 in data 30 dicembre 2011 recante: 
“Definizione del nuovo sistema di formazione continua (ECM) del personale sanitario. 
Approvazione delle linee di indirizzo per la formazione continua e dei criteri di accreditamento 
dei provider ECM”; 

• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 480 in data 9 marzo 2012 recante: 
“Approvazione dei criteri per l’assegnazione di crediti alle attività formative di educazione 
continua in medicina, definiti dalla Commissione regionale ECM, ai sensi della deliberazione 
della Giunta regionale n. 3168 del 30 dicembre 2011”; 

• evidenziato che l’art. 4 delle linee di indirizzo allegate alla deliberazione della Giunta regionale 
3168/2011 sopracitata prevede quanto segue: “La Commissione regionale  per la formazione 
continua è l’organismo tecnico, nominato dalla Giunta regionale,  a cui sono affidate le seguenti 
attività: 

a)  supporto alla Regione  nell’ambito delle procedure di accreditamento dei provider; 

b)  individuazione dei criteri di accreditamento delle diverse tipologie di formazione, quali 
residenziale, sul campo, FAD e BLENDED; 

c)  monitoraggio della formazione continua (residenziale, sul campo, FAD, BLENDED) 
accreditata nell’ambito del sistema informativo regionale. 

 La Commissione provvede a regolare la formazione continua attraverso manuali  di 
accreditamento Provider coerenti  con i principi e i criteri riportati di seguito:  

- Attribuzione dei crediti formativi agli eventi di formazione (Accordo Stato Regioni 2007)  

- Qualità della formazione continua erogata (Accordi Stato Regioni 2007 e 2009)  

- Garanzia d’indipendenza del contenuto formativo (Accordo Stato Regioni 2009)”; 

• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2262 in data 30 novembre 2012 recante: 
“Nomina dell’osservatorio regionale della formazione continua in medicina, ai sensi dell’intesa 
Stato/Regioni del 5 novembre 2009, recepita con deliberazione della Giunta regionale n. 3168 in 
data 30 dicembre 2011”; 

• evidenziato che con deliberazione della Giunta regionale n. 496 in data 26 febbraio 2010 è stata 
riconfermata, fino al 31.12.2012, la Commissione regionale per l’educazione continua in 
medicina, costituita con deliberazione  della Giunta regionale n. 4053 in data 22 dicembre 2006; 

• evidenziato che la Commissione ECM di cui alla deliberazione della Giunta regionale 496/2010 
risulta composta dal Presidente dell’Ordine dei Medici chirurghi e degli Odontoiatri della 
Regione Valle d’Aosta, dal Presidente del Collegio Infermieri professionali, Assistenti sanitarie 
e Vigilatrici d’infanzia della Valle d’Aosta (IPASVI), da esperti in materia di sanità e/o 
formazione di designazione regionale, di cui uno su indicazione dell’Università della Valle 
d’Aosta, che svolge funzioni di Presidente; 

• dato atto che con nota in data 17 dicembre 2012 la Struttura sanità regionale dell’Assessorato 
sanità, salute e politiche sociali ha richiesto al Rettore dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste il nominativo di un membro esperto in materia di formazione in 
rappresentanza dell’Università, quale Presidente della Commissione di cui si tratta, per il 
triennio 2013/2015; 



 2

• considerato che in data 22 gennaio 2013 il Rettore dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste ha indicato il dott. Angelo BENOZZO quale docente esperto in 
formazione, in rappresentanza dell’Università medesima; 

• dato atto che la Struttura sanità regionale ha provveduto a richiedere all’Ordine dei medici 
chirurghi e degli odontoiatri della Valle d’Aosta e al Collegio infermieri professionali assistenti 
sanitari e vigilatrici d’infanzia della Valle d’Aosta la designazione di un componente da inserire 
nella suddetta Commissione, per il triennio 2013/2015; 

• dato atto che con nota in data 14 febbraio 2013 la Struttura sanità regionale ha richiesto, ai tre 
precedenti componenti esperti inseriti nella Commissione la loro disponibilità anche per il 
triennio 2013/2015 e che solo due di essi hanno confermato la loro partecipazione; 

• tenuto conto che il Presidente dell’Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Valle 
d’Aosta e il Presidente del Collegio infermieri professionali assistenti sanitari e vigilatrici 
d’infanzia della Valle d’Aosta hanno comunicato all’Assessorato sanità, salute e politiche 
sociali  il nominativo del loro rappresentante nella Commissione di cui si tratta, per il triennio 
2013/2015; 

• ritenuto che i lavori della Commissione possano avvalersi della presenza di due esperti in 
materia facenti già parte della precedente Commissione regionale per l’educazione continua in 
medicina; 

• ritenuto che per la partecipazione ai lavori della Commissione vengano rimborsate 
esclusivamente le spese di viaggio, di vitto e soggiorno ove dovute;  

• ritenuto di nominare la Commissione di cui trattasi, per il triennio 2013/2015, cui spettano le 
funzioni previste dalla deliberazione della Giunta regionale n. 3168 in data 30 dicembre 2011; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2489 in data 28 dicembre 2012 concernente 
l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2013/2015, con attribuzione alle strutture 
dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio di cassa per 
l’anno 2013 e di disposizioni applicative; 

• visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato dal 
Dirigente della Struttura sanità regionale dell’Assessorato sanità, salute e politiche sociali, ai 
sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

• precisato che la presente proposta di deliberazione è da ritenersi correlata all’obiettivo n. 
71030003 “Interventi per il servizio sanitario regionale”; 

• su proposta del Presidente della Regione Augusto ROLLANDIN; 
      ad unanimità di voti favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 
1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, per il triennio 2013/2015, la Commissione 

regionale per la formazione continua in medicina di cui alla deliberazione della Giunta regionale 
n. 3168 in data 30 dicembre 2011, composta come segue: 
- dott. Angelo BENOZZO - Presidente; 
- dott. Roberto ROSSET – componente; 
- dott.ssa Monica GAZZOLA – componente; 
- dott. Lamberto PRESSATO – componente; 
- dott. Clemente PONZETTI – componente; 

2) di stabilire che ai componenti della Commissione vengono rimborsate esclusivamente le spese 
di viaggio, vitto e soggiorno, ove dovute; 

3) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’impegno e la liquidazione della spesa, che 
graverà sul capitolo 20420 “Spese per il funzionamento dei comitati e commissioni” richiesta 
n.7226 “Spese per funzionamento commissioni e comitati nel settore sanitario” del bilancio di 
gestione della Regione per il triennio 2013/2015. 


